
  
 
 
 
 
30 декабря 2024 г.        39 
 
 
 О районном бюджете  
на 2025 год 

 

На основании пункта 3 статьи 100 Бюджетного кодекса Республики 

Беларусь и подпункта 1.2 пункта 1 статьи 17 Закона Республики Беларусь 

от 4 января 2010 г. № 108-З «О местном управлении и самоуправлении в 

Республике Беларусь» Сенненский районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Утвердить районный бюджет на 2025 год по расходам в сумме 

67 251 583,00 белорусского рубля (далее – рубль) исходя из 

прогнозируемого объема доходов в сумме 68 613 983,00 рубля. 

Установить минимальный размер профицита районного бюджета на 

2024 год в сумме 1 362 400,00 рубля и направления его использования 
согласно приложению 1. 

2. Установить на 2025 год: 

2.1. доходы районного бюджета в сумме 68 613 983,00 рубля согласно 

приложению 2; 

2.2. расходы районного бюджета по функциональной классификации 

расходов бюджета по разделам, подразделам и видам в сумме 

67 251 583,00 рубля согласно приложению 3; 

2.3. распределение бюджетных назначений по распорядителям 

бюджетных средств районного бюджета в соответствии с ведомственной 

классификацией расходов районного бюджета и функциональной 

классификацией расходов бюджета согласно приложению 4; 

2.4. перечень государственных программ и подпрограмм, 
финансирование которых предусматривается за счет средств районного 

бюджета, согласно приложению 5. 
3. Установить размер оборотной кассовой наличности по районному 

бюджету на 1 января 2026 г. в сумме 200 000,00 рубля. 
4. Установить на 2025 год:  

4. 1. нормативы отчислений в районный бюджет от: 

подоходного налога с физических лиц – в размере 96,5529 процента 

от поступлений на территории Сенненского района; 

налога за владение собаками, курортного сбора, сбора с 
заготовителей от поступлений по объектам обложения, находящимся на 

территории города Сенно, – в размере 100 процентов; 



2 

4.2. нормативы отчислений в бюджеты сельсоветов от подоходного 

налога с физических лиц в процентах от поступлений на территории 

Cенненского района, налога за владение собаками, курортного сбора, 

сбора с заготовителей в процентах от поступлений по объектам 

обложения, находящимся на территории сельсоветов, поступлений части 

средств, полученных от сдачи в аренду зданий, сооружений и других 

помещений, находящихся в собственности Сенненского района и 

переданных в оперативное управление сельским исполнительным 

комитетам, в процентах согласно приложению 6. 
5. В 2025 году передать из районного бюджета межбюджетные 

трансферты в бюджеты сельсоветов в сумме 396 766,00 рубля согласно 
приложению 7. 

6. Создать в 2025 году в расходной части районного бюджета 
резервный фонд Сенненского районного исполнительного комитета 
(далее – райисполком) и установить его в размере 328 886,00 рубля, 
определяемом в соответствии с пунктом 4 статьи 42 Бюджетного кодекса 
Республики Беларусь. 

7. Установить, что в 2025 году максимальные размеры дефицита 

бюджетов сельсоветов на конец года составляют 0 (ноль) рублей. 
8. Установить на 2025 год: 
8.1. лимит долга райисполкома и Сенненского районного Совета 

депутатов в размере 1 702 800,00 рубля; 

8.2. лимит долга, гарантированного райисполкомом, в размере 

145 000,00 рубля. 
9. Установить, что в 2025 году: 
9.1. за предоставление гарантии райисполкома по кредитам, 

выдаваемым банками Республики Беларусь, взимается плата в районный 

бюджет в размере ста базовых величин, но не более 1,0 процента от 

суммы кредита, если иное не установлено законодательными актами; 
9.2. бюджетные кредиты предоставляются бюджетам первичного 

уровня по решению финансового отдела райисполкома – на покрытие 
временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении бюджетов 
первичного уровня, без взимания процентов за пользование кредитом; 

9.3. райисполком в процессе исполнения районного бюджета имеет 

право вносить изменения в расходы районного бюджета по 

функциональной классификации расходов бюджета в части направления 

средств резервного фонда райисполкома в пределах утвержденного 

годового размера; 
9.4. средства районного бюджета направляются на: 
оказание финансовой поддержки государства молодым и 

многодетным семьям в погашении задолженности по кредитам, выданным 
банками на строительство (реконструкцию) или приобретение жилых 



3 

помещений, в том числе на приобретение не завершенных строительством 
капитальных строений, подлежащих реконструкции и переоборудованию 
под жилые помещения (за исключением льготных кредитов, 
предоставленных гражданам Республики Беларусь в соответствии с 
законодательными актами); 

оплату труда адвоката в случаях, когда адвокат участвовал в 
дознании, предварительном следствии и судебном разбирательстве по 
назначению в соответствии с законодательством. 

10. Райисполкому принять меры, необходимые для реализации 

настоящего решения. 

11. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 г. 

 

Председатель  М.Н. Вилюго 



Приложение 1 

к решению  
Сенненского районного 
Совета депутатов  
30.12.2024 № 39 

 

НАПРАВЛЕНИЯ 
использования профицита районного бюджета 
 

Наименование Вид Источник 
Тип 

источника 
Детализация 

Сумма, 
рублей 

ВНУТРЕННЕЕ 
ФИНАНСИРОВАНИЕ 01 00 00 00 -1 362 400,00 
Источники, получаемые от 
банков, иных юридических 
и физических лиц 01 02 00 00 -1 362 400,00 
Ценные бумаги, 
эмитируемые местными 
исполнительными и 
распорядительными 
органами 01 02 05 00 -1 362 400,00 

Погашение основного 
долга 01 02 05 02 -1 362 400,00 

 

 

 



Приложение 2 

к решению  
Сенненского районного 
Совета депутатов  
30.12.2024 № 39 
 

ДОХОДЫ 
районного бюджета 
 

Наименование доходов Группа Подгруппа Вид Раздел Сумма, рублей 
Налоговые доходы 1 0 0 00 30 000 661,00 
Налоги на доходы и прибыль 1 1 0 00 16 312 114,00 
Налоги на доходы, 
уплачиваемые физическими 
лицами 1 1 1 00 15 208 145,00 
Подоходный налог с 
физических лиц 1 1 1 01 15 208 145,00 

Налоги на доходы и прибыль, 
уплачиваемые организациями 1 1 2 00 1 103 969,00 

Налог на прибыль 1 1 2 02 1 074 655,00 
Налоги на доходы 1 1 2 03 29 314,00 
Налоги на собственность 1 3 0 00 3 769 171,00 

Налоги на недвижимое 
имущество  1 3 1 00 821 413,00 

Земельный налог 1 3 1 08 821 413,00 
Налоги на остаточную 
стоимость имущества 1 3 2 00 2 947 758,00 
Налог на недвижимость 1 3 2 09 2 947 758,00 
Налоги на товары (работы, 
услуги) 1 4 0 00 9 777 091,00 

Налоги от выручки от 
реализации товаров (работ, 
услуг) 1 4 1 00 9 714 874,00 

Налог на добавленную 
стоимость 1 4 1 10 8 063 201,00 
Другие налоги от выручки от 
реализации товаров (работ, 
услуг) 1 4 1 12 1 651 673,00 
Налоги и сборы на отдельные 
виды деятельности 1 4 3 00 220,00 
Налоги и сборы на отдельные 
виды деятельности 1 4 3 16                     220,00 
Сборы за пользование товарами 
(разрешения на их 
использование), осуществление 
деятельности 1 4 4 00 61 997,00 
Налог за владение собаками 1 4 4 17 1 467,00 
Специальные сборы, пошлины 1 4 4 19 130,00 

Налог за добычу (изъятие) 
природных ресурсов 1 4 4 21 60 400,00 



2 

Другие налоги, сборы 
(пошлины) и другие налоговые 
доходы 1 6 0 00 142 285,00 
Другие налоги, сборы 
(пошлины) и другие налоговые 
доходы 1 6 1 00 142 285,00 
Государственная пошлина 1 6 1 30 142 285,00  
Неналоговые доходы 3 0 0 00 3 147 254,00 

Доходы от использования 
имущества, находящегося в 
государственной собственности  3 1 0 00 249 616,00 

Доходы от размещения 
денежных средств бюджетов 3 1 1 00 235 436,00 

Проценты за пользование 
денежными средствами 
бюджетов 3 1 1 38 235 436,00 
Дивиденды по акциям и доходы 
от других форм участия в 
капитале  3 1 2 00 14 180,00 
Дивиденды по акциям и доходы 
от других форм участия в 
капитале 3 1 2 39 14 180,00 
Доходы от осуществления 
приносящей доходы 
деятельности  3 2 0 00 2 466 233,00 
Доходы от сдачи в аренду 
имущества, находящегося в 
государственной собственности 3 2 1 00 129 250,00 
Доходы от сдачи в аренду 
земельных участков 3 2 1 40 104 339,00 
Доходы от сдачи в аренду иного 
имущества 3 2 1 41 24 911,00 
Административные платежи 3 2 2 00 42,00 

Административные платежи  3 2 2 43 42,00 
Доходы от осуществления 
приносящей доходы 
деятельности и компенсации 
расходов государства 3 2 3 00 2 070 761,00 
Доходы от осуществления 
приносящей доходы 
деятельности 3 2 3 45 1 544,00 
Компенсации расходов 
государства 3 2 3 46 2 069 217,00 
Доходы от реализации 
государственного имущества, 
кроме средств от реализации 
принадлежащего государству 
имущества в соответствии с 
законодательством о 
приватизации 3 2 4 00 266 180,00 



3 

Доходы от реализации 
имущества, имущественных 
прав на объекты 
интеллектуальной 
собственности 3 2 4 47 249 707,00 

Доходы от продажи земельных 
участков в частную 
собственность гражданам, 
негосударственным 
юридическим лицам, 
собственность иностранным 
государствам, международным 
организациям 3 2 4 49 16 473,00 
Штрафы, удержания 3 3 0 00 199 701,00 
Штрафы, удержания 3 3 1 00 199 701,00 

Штрафы 3 3 1 51 199 701,00 
Прочие неналоговые доходы  3 4 0 00 231 704,00 
Прочие неналоговые доходы  3 4 1 00 231 704,00 

Возмещение средств бюджета, 
потерь, вреда 3 4 1 52 20 000,00 

Прочие неналоговые доходы 3 4 1 55 211 704,00 
ВСЕГО 

    
33 147 915,00 

Безвозмездные поступления  4 0 0 00 35 466 068,00 

Безвозмездные поступления от 
других бюджетов бюджетной 
системы Республики Беларусь 4 3 0 00 35 466 068,00 

Текущие безвозмездные 
поступления от других 
бюджетов бюджетной системы 
Республики Беларусь 

 
 
 
4 

 
 
 
3 

 
 
 
1 

 
 
 

00 35 466 068,00 

Дотации 4 3 1 60 33 194 077,00 
Субвенции 4 3 1 61 593 991,00 
Иные межбюджетные 
трансферты 4 3 1 62 1 678 000,00 
ВСЕГО доходов 

    
68 613 983,00 

 



Приложение 3 

к решению  
Сенненского районного 
Совета депутатов  
30.12.2024 № 39 
 

РАСХОДЫ 
районного бюджета по функциональной 
классификации расходов бюджета по разделам, 
подразделам и видам  
 

Наименование расходов Раздел Подраздел Вид 
Сумма, 
рублей 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 01 00 00 8 069 186,00 

Государственные органы общего 
назначения 01 01 00 4 143 288,00 
Органы местного управления и 
самоуправления 01 01 04 4 054 029,00 
Государственные архивы 01 01 07 89 259,00 
Обслуживание государственного долга 
Республики Беларусь 01 05 00 303 968,00 

Обслуживание долга органов местного 
управления и самоуправления 01 05 03 303 968,00 

Резервные фонды 01 09 00 912 707,00 
Резервные фонды местных 
исполнительных и распорядительных 
органов 01 09 04 912 707,00 
Другая общегосударственная 
деятельность 01 10 00 2 312 457,00 
Иные общегосударственные вопросы 01 10 03 2 312 457,00 
Межбюджетные трансферты 01 11 00 396 766,00 
Трансферты бюджетам других уровней 01 11 01 396 766,00 
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00 00 25 170,00 
Обеспечение мобилизационной 
подготовки и мобилизации 02 02 00 25 170,00 
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 00 1 962 852,00 

Сельское хозяйство, 
рыбохозяйственная деятельность 04 02 00 1 015 847,00 

Сельскохозяйственные организации, 
финансируемые из бюджета 04 02 01 915 847,00 
Развитие сельскохозяйственного 
производства, рыбоводства и 
переработки сельскохозяйственной 
продукции 04 02 02 100 000,00 
Транспорт 04 05 00 140 105,00 



2 

Наименование расходов Раздел Подраздел Вид 
Сумма, 
рублей 

Автомобильный транспорт 04 05 01 132 448,00 

Иные вопросы в области транспорта 04 05 08 7 657,00 
Топливо и энергетика 04 08 00 727 200,00 
Другая деятельность в области 
национальной экономики 04 10 00 79 700,00 

Имущественные отношения, 
картография и геодезия 04 10 02 4 700,00 
Туризм 04 10 04 75 000,00 
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 05 00 00 168 000,00 

Охрана природной среды 05 02 00 168 000,00 
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ 
УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ 
СТРОИТЕЛЬСТВО 06 00 00 9 762 753,00 
Жилищное строительство 06 01 00 111 792,00 

Жилищно-коммунальное хозяйство 06 02 00 6 945 973,00 
Благоустройство населенных пунктов 06 03 00 2 558 609,00 

Другие вопросы в области жилищно-
коммунальных услуг 06 05 00 146 379,00 
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 07 00 00 14 969 760,00 
Медицинская помощь населению 07 01 00 14 969 760,00 
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, 
КУЛЬТУРА И СРЕДСТВА 
МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 08 00 00 4 343 134,00 
Физическая культура и спорт 08 01 00 1 412 221,00 
Физическая культура 08 01 01 1 412 221,00 
Культура 08 02 00 2 930 913,00 
Культура и искусство 08 02 01 2 930 913,00 

ОБРАЗОВАНИЕ 09 00 00 22 935 413,00 
Дошкольное образование 09 01 00 4 166 793,00 

Общее среднее образование 09 02 00 13 978 954,00 
Дополнительное образование детей и 
молодежи, дополнительное 
образование одаренных детей и 
молодежи 09 07 00 1 477 656,00 
Другие вопросы в области образования 09 09 00 3 312 010,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 00 5 015 315,00 
Социальная защита 10 01 00 3 711 527,00 
Помощь семьям, воспитывающим 
детей 10 03 00 4 550,00 
Государственная молодежная политика 10 04 00 12 060,00 
Помощь в обеспечении жильем 10 06 00 50,00 



3 

Наименование расходов Раздел Подраздел Вид 
Сумма, 
рублей 

Другие вопросы в области социальной 
политики 10 08 00 1 287 128,00 
ВСЕГО расходов    67 251 583,00 

 



Приложение 4  

к решению  
Сенненского районного 
Совета депутатов  
30.12.2024 № 39 
 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 
бюджетных назначений по распорядителям 
бюджетных средств районного бюджета в 
соответствии с ведомственной классификацией 
расходов районного бюджета и функциональной 
классификацией расходов бюджета 

 

Наименование расходов Глава Раздел Подраздел Вид 
Объем  

финансирования,  
 рублей 

Государственное учреждение 
«Сенненский районный архив»  003 00 00 00 89 259,00 

Общегосударственная 
деятельность 003 01 00 00 

89 259,00 

Государственные органы 
общего назначения 003 01 01 00 

89 259,00 

Государственные архивы 003 01 01 07 89 259,00 

Райисполком 010 00 00 00 10 422 900,00 
Общегосударственная 
деятельность 010 01 00 00 5 350 422,00 
Государственные органы 
общего назначения 010 01 01 00 2 776 897,00 
Органы местного управления и 
самоуправления 010 01 01 04 2 776 897,00 
Обслуживание 
государственного долга 
Республики Беларусь 010 01 05 00 303 968,00 
Обслуживание долга органов 
местного управления и 
самоуправления 010 01 05 03 303 968,00 
Другая общегосударственная 
деятельность 010 01 10 00 2 269 557,00 
Иные общегосударственные 
вопросы 010 01 10 03 2 269 557,00 
Национальная оборона 010 02 00 00 25 170,00 
Обеспечение мобилизационной 
подготовки и мобилизации 010 02 02 00 25 170,00 
Национальная экономика 010 04 00 00 12 357,00 
Транспорт 010 04 05 00 7 657,00 
Иные вопросы в области 
транспорта 010 04 05 08 7 657,00 



2 

Наименование расходов Глава Раздел Подраздел Вид 
Объем  

финансирования,  
 рублей 

Другая деятельность в области 
национальной экономики 010 04 10 00 4 700,00 
Имущественные отношения, 
картография и геодезия 010 04 10 02 4 700,00 
Охрана окружающей среды 010 05 00 00 100 000,00 
Охрана природной среды 010 05 02 00 100 000,00 
Жилищно-коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство 010 06 00 00 4 930 601,00 
Жилищное строительство 010 06 01 00 111 792,00 
Жилищно-коммунальное 
хозяйство 010 06 02 00 2 260 200,00 
Благоустройство населенных 
пунктов 010 06 03 00 2 558 609,00 
Социальная политика 010 10 00 00 4 350,00 
Государственная молодежная 
политика 010 10 04 00 4 300,00 
Помощь в обеспечении жильем 010 10 06 00 50,00 
Учреждение здравоохранения 
«Сенненская центральная 
районная больница» 054 00 00 00 14 969 760,00 
Здравоохранение 054 07 00 00 14 969 760,00 
Медицинская помощь 
населению 054 07 01 00 14 969 760,00 
Сектор культуры райисполкома 056 00 00 00 4 137 953,00 
Общегосударственная 
деятельность 056 01 00 00 88 236,00 
Государственные органы 
общего назначения 056 01 01 00 88 236,00 
Органы местного управления и 
самоуправления 056 01 01 04 88 236,00 
Физическая культура, спорт, 
культура и средства массовой 
информации 056 08 00 00 2 930 913,00 
Культура 056 08 02 00 2 930 913,00 
Культура и искусство 056 08 02 01 2 930 913,00 
Образование 056 09 00 00 1 118 804,00 
Дополнительное образование 
детей и молодежи, 
дополнительное образование 
одаренных детей и молодежи 056 09 07 00 1 118 804,00 
Отдел по образованию 
райисполкома 075 00 00 00 22 779 004,00 
Общегосударственная 
деятельность 075 01 00 00 176 472,00 
Государственные органы 
общего назначения 075 01 01 00 176 472,00 



3 

Наименование расходов Глава Раздел Подраздел Вид 
Объем  

финансирования,  
 рублей 

Органы местного управления и 
самоуправления 075 01 01 04 176 472,00 
Образование 075 09 00 00 21 816 609,00 
Дошкольное образование 075 09 01 00 4 166 793,00 
Общее среднее образование 075 09 02 00 13 978 954,00 
Дополнительное образование 
детей и молодежи, 
дополнительное образование 
одаренных детей и молодежи 075 09 07 00 358 852,00 
Другие вопросы в области 
образования 075 09 09 00 3 312 010,00 
Социальная политика 075 10 00 00 785 923,00 
Социальная защита 075 10 01 00 785 923,00 
Управление по сельскому 
хозяйству и продовольствию 
райисполкома 082 00 00 00 1 626 329,00 
Общегосударственная 
деятельность 082 01 00 00 592 482,00 
Государственные органы 
общего назначения 082 01 01 00 575 482,00 
Органы местного управления и 
самоуправления 082 01 01 04 575 482,00 
Другая общегосударственная 
деятельность 082 01 10 00 17 000,00 
Иные общегосударственные 
вопросы 082 01 10 03 17 000,00 
Национальная экономика 082 04 00 00 1 015 847,00 

Сельское хозяйство, 
рыбохозяйственная 
деятельность 082 04 02 00 1 015 847,00 
Сельскохозяйственные 
организации, финансируемые из 
бюджета 082 04 02 01 915 847,00 
Развитие сельскохозяйственного 
производства, рыбоводства и 
переработки 
сельскохозяйственной 
продукции 082 04 02 02 100 000,00 

Охрана окружающей среды 082 05 00 00 18 000,00 
Охрана природной среды 082 05 02 00 18 000,00 
Сенненское районное унитарное 
предприятие жилищно-
коммунального хозяйства 110 00 00 00 69 900,00 
Общегосударственная 
деятельность 110 01 00 00 19 900,00 
Другая общегосударственная 
деятельность 110 01 10 00 19 900,00 



4 

Наименование расходов Глава Раздел Подраздел Вид 
Объем  

финансирования,  
 рублей 

Иные общегосударственные 
вопросы 110 01 10 03 19 900,00 
Охрана окружающей среды 110 05 00 00 50 000,00 
Охрана природной среды 110 05 02 00 50 000,00 

Управление по труду, занятости 
и социальной защите 
райисполкома 117 00 00 00 4 671 405,00 
Общегосударственная 
деятельность 117 01 00 00 454 123,00 
Государственные органы 
общего назначения 117 01 01 00 454 123,00 
Органы местного управления и 
самоуправления 117 01 01 04 454 123,00 
Социальная политика 117 10 00 00 4 217 282,00 
Социальная защита 117 10 01 00 2 925 604,00 
Помощь семьям, 
воспитывающим детей 117 10 03 00 4 550,00 
Другие вопросы в области 
социальной политики 117 10 08 00 1 287 128,00 
Сектор спорта и туризма 
райисполкома 164 00 00 00 1 570 040,00 
Общегосударственная 
деятельность 164 01 00 00 82 819,00 
Государственные органы 
общего назначения 164 01 01 00 82 819,00 
Органы местного управления и 
самоуправления 164 01 01 04 82 819,00 
Национальная экономика 164 04 00 00 75 000,00 
Туризм 164 04 10 04 75 000,00 
Физическая культура, спорт, 
культура и средства массовой 
информации 164 08 00 00 1 412 221,00 
Физическая культура и спорт 164 08 01 00 1 412 221,00 
Физическая культура 164 08 01 01 1 412 221,00 
Финансовый отдел 
райисполкома 317 00 00 00 5 697 800,00 
Общегосударственная 
деятельность 317 01 00 00 6 000,00 
Другая общегосударственная 
деятельность 317 01 10 00 6 000,00 
Иные общегосударственные 
вопросы 317 01 10 03 6 000,00 
В том числе возмещение 
расходов по оплате услуг 
адвокатов     6 000,00 
Национальная экономика 317 04 00 00 859 648,00 

Транспорт 317 04 05 00 132 448,00 



5 

Наименование расходов Глава Раздел Подраздел Вид 
Объем  

финансирования,  
 рублей 

Автомобильный транспорт 317 04 05 01 132 448,00 
Топливо и энергетика 317 04 08 00 727 200,00 
Жилищно-коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство 317 06 00 00 4 832 152,00 
Жилищно-коммунальное 
хозяйство 317 06 02 00 4 685 773,00 
Другие вопросы в области 
жилищно-коммунальных услуг 317 06 05 00 146 379,00 
Белицкий сельский 
исполнительный комитет 318 00 00 00 45 384,00 
Общегосударственная 
деятельность 318 01 00 00 45 384,00 

Межбюджетные трансферты 318 01 11 00 45 384,00 

Трансферты бюджетам других 
уровней 318 01 11 01 45 384,00 

Богушевский сельский 
исполнительный комитет 319 00 00 00 56 126,00 
Общегосударственная 
деятельность 319 01 00 00 56 126,00 

Межбюджетные трансферты 319 01 11 00 56 126,00 
Трансферты бюджетам других 
уровней 319 01 11 01 56 126,00 
Богдановский сельский 
исполнительный комитет 320 00 00 00 97 539,00 
Общегосударственная 
деятельность 320 01 00 00 97 539,00 

Межбюджетные трансферты 320 01 11 00 97 539,00 

Трансферты бюджетам других 
уровней 320 01 11 01 97 539,00 

Коковчинский сельский 
исполнительный комитет 321 00 00 00 40 695,00 

Общегосударственная 
деятельность 321 01 00 00 40 695,00 

Межбюджетные трансферты 321 01 11 00 40 695,00 

Трансферты бюджетам других 
уровней 321 01 11 01 40 695,00 

Мошканский сельский 
исполнительный комитет 322 00 00 00 36 922,00 
Общегосударственная 
деятельность 322 01 00 00 36 922,00 
Межбюджетные трансферты 322 01 11 00 36 922,00 

Трансферты бюджетам других 
уровней 322 01 11 01 36 922,00 

Немойтовский сельский 
исполнительный комитет 323 00 00 00 34 005,00 



6 

Наименование расходов Глава Раздел Подраздел Вид 
Объем  

финансирования,  
 рублей 

Общегосударственная 
деятельность 323 01 00 00 34 005,00  
Межбюджетные трансферты 323 01 11 00 34 005,00 
Трансферты бюджетам других 
уровней 323 01 11 01 34 005,00 

Студенковский сельский 
исполнительный комитет 324 00 00 00 38 751,00 

Общегосударственная 
деятельность 324 01 00 00 38 751,00 
Межбюджетные трансферты 324 01 11 00 38 751,00 
Трансферты бюджетам других 
уровней 324 01 11 01 38 751,00 
Ходцевский сельский 
исполнительный комитет 325 00 00 00 47 344,00 
Общегосударственная 
деятельность 325 01 00 00 47 344,00 

Межбюджетные трансферты 325 01 11 00 47 344,00 
Трансферты бюджетам других 
уровней 325 01 11 01 47 344,00 
Сенненская районная 
организация общественного 
объединения «Белорусский 
республиканский союз 
молодежи» 691 00 00 00 7 760,00 
Социальная политика 691 10 00 00 7 760,00 
Государственная молодежная 
политика 691 10 04 00 7 760,00 
Прочие организации 999 00 00 00 912 707,00 

Общегосударственная 
деятельность 999 01 00 00 912 707,00 

Резервные фонды  999 01 09 00 912 707,00 

Резервные фонды местных 
исполнительных и 
распорядительных органов 999 01 09 04 912 707,00 

ВСЕГО расходов     67 251 583,00 



Приложение 5  

к решению  
Сенненского районного 
Совета депутатов  
30.12.2024 № 39 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 
государственных программ и подпрограмм, 
финансирование которых предусматривается за счет 
средств районного бюджета  

 

№ 
п/п 

Наименование 
государственной 

программы, 
подпрограммы 

Нормативный 
правовой акт, 

которым 
утверждена 

государственная 
программа 

Раздел 
функциональной 
классификации 

расходов бюджета, 
распорядитель 

средств 

Объем 
финансирования, 

рублей 

1 Государственная 
программа «Аграрный 
бизнес» на 2021 – 
2025 годы 

Постановление 
Совета 
Министров 
Республики 
Беларусь от 
1 февраля 2021 г.         
№ 59 

 1 015 847,00 

Подпрограмма 9 
«Обеспечение общих 
условий 
функционирования 
агропромышленного 
комплекса» 

  1 015 847,00 

Национальная 
экономика 

1 015 847,00 

Управление по 
сельскому хозяйству 
и продовольствию 
райисполкома 

1 015 847,00 

2 Государственная 
программа 
«Управление 
государственными 
финансами и 
регулирование 
финансового рынка» 
на 2020 год и на 
период до 2025 года 

Постановление 
Совета 
Министров 
Республики 
Беларусь от  
12 марта 2020 г. 
 № 143                               

 2 491 135,00 

2.1 Подпрограмма 1 
«Обеспечение 
устойчивости 
бюджетной системы 
и повышение 
эффективности 
управления 
государственными 
финансами» 
 

 

 2 187 167,00 
Общегосударственная 
деятельность 

2 187 167,00 

Райисполком 2 187 167,00 



2 

2.2 Подпрограмма 2 
«Управление 
государственным 
долгом, долгом 
органов местного 
управления и 
самоуправления»  

  303 968,00 

Общегосударственная 
деятельность 

303 968,00 

Райисполком 303 968,00 

3 Государственная 
программа 
«Социальная защита» 
на 2021 – 2025 годы 

Постановление 
Совета 
Министров 
Республики 
Беларусь от 
21 декабря 2020 г.
  № 748 

 4 101 587,00 

3.1 Подпрограмма 1  
«Социальное 
обслуживание и 
социальная 
поддержка» 

  4 091 587,00 

Социальная политика 4 091 587,00 

Управление по труду, 
занятости и 
социальной защите 
райисполкома 

4 091 587,00 

3.2 Подпрограмма 2 
«Доступная среда 
жизнедеятельности 
инвалидов и 
физически 
ослабленных лиц» 

  10 000,00 

Образование 10 000,00 

Отдел по образованию 
райисполкома 

10 000,00 

4 Государственная 
программа «Здоровье 
народа и 
демографическая 
безопасность» на  
2021 – 2025 годы 

Постановление 
Совета 
Министров 
Республики 
Беларусь от 
19 января 2021 г.    
№ 28 

 14 954 213,00 

4.1 Подпрограмма 1 
«Семья и детство» 
 
 

  84 812,00 

Здравоохранение 359,00 

Учреждение 
здравоохранения 
«Сенненская 
центральная 
районная больница» 

359,00 

Социальная политика 84 453,00 

Управление по труду, 
занятости и 
социальной защите 
райисполкома 

84 453,00 

4.2 Подпрограмма 2 
«Профилактика и 

  2 800,00 

Здравоохранение 2 800,00 



3 

контроль 
неинфекционных 
заболеваний» 

Учреждение 
здравоохранения 
«Сенненская 
центральная 
районная больница» 

2 800,00 

4.3 Подпрограмма 4 
«Противодействие 
распространению 
туберкулеза» 

  1 720,00 

Здравоохранение 1 720,00 

Учреждение 
здравоохранения 
«Сенненская 
центральная 
районная больница» 

1 720,00 

4.4 Подпрограмма 6 
«Обеспечение 
функционирования 
системы 
здравоохранения 
Республики Беларусь» 

  14 864 881,00 

Здравоохранение 14 864 881,00 

Учреждение 
здравоохранения 
«Сенненская 
центральная 
районная больница» 

14 864 881,00 

5 
 

Государственная 
программа «Охрана 
окружающей среды и 
устойчивое 
использование 
природных ресурсов» 
на 2021 – 2025 годы 

Постановление 
Совета 
Министров 
Республики 
Беларусь от 
19 февраля 2021 г. 
 № 99  

 118 000,00 

Подпрограмма 6 
«Функционирование 
системы охраны 
окружающей среды»  
 

  118 000,00 

Охрана окружающей 
среды 

118 000,00 

Райисполком 100 000,00 

Управление по 
сельскому хозяйству и 
продовольствию 
райисполкома 

18 000,00 

6 Государственная 
программа 
«Образование и 
молодежная 
политика» на 2021 – 
2025 годы 

Постановление 
Совета 
Министров 
Республики 
Беларусь от 
29 января 2021 г.  
№ 57 

 23 715 636,00 

6.1 Подпрограмма 1 
«Дошкольное 
образование» 

 

 4 166 793,00 

Образование 4 166 793,00 
Отдел по образованию 
райисполкома 

4 166 793,00 

6.2 Подпрограмма 2 
«Общее среднее 
образование» 

 

 13 804 399,00 
Образование 13 804 399,00 

Отдел по образованию 
райисполкома 

13 804 399,00 

6.3 Подпрограмма 3 
«Специальное 

 
 466 600,00 
Образование 466 600,00 



4 

образование» Отдел по образованию 
райисполкома 

466 600,00 

6.4 Подпрограмма 9 
«Дополнительное 
образование детей и 
молодежи, 
функционирование 
учреждений, 
специализирующихся 
на реализации 
программ воспитания» 

  5 258 394,00 
Образование 4 472 471,00 

Сектор культуры 
райисполкома 

1 118 804,00 

Отдел по образованию 
райисполкома 

3 353 667,00 

Социальная политика 785 923,00 
Отдел по образованию 
райисполкома 

785 923,00 

6.5 Подпрограмма 10 
«Молодежная 
политика» 

 

 4 300,00 

Социальная политика 4 300,00 
Райисполком 4 300,00 

6.6 Подпрограмма 11 
«Обеспечение 
функционирования 
системы образования» 

 

 15 150,00 
Образование 15 150,00 

Отдел по образованию 
райисполкома 

15 150,00 

7 Государственная 
программа «Культура 
Беларуси» на 2021 – 
2025 годы 

Постановление 
Совета 
Министров 
Республики 
Беларусь от 
29 января 2021 г. 
 № 53 

 3 020 172,00 

7.1 Подпрограмма 1 
«Культурное 
наследие» 
  

 1 273 761,00 
Физическая культура, 
спорт, культура и 
средства массовой 
информации 

1 273 761,00 

Сектор культуры 
райисполкома 

1 273 761,00 

7.2 Подпрограмма 2 
«Искусство и 
творчество» 

 

 1 627 152,00 
Физическая культура, 
спорт, культура и 
средства массовой 
информации 

1 627 152,00 

Сектор культуры 
райисполкома 

1 627 152,00 

7.3 Подпрограмма 3 
«Функционирование и 
инфраструктура 
сферы культуры»  

 30 000,00 

Физическая культура, 
спорт, культура и 
средства массовой 
информации 

30 000,00 

Сектор культуры 
райисполкома 

30 000,00 

7.4 Подпрограмма 5 
«Архивы Беларуси»  

 89 259,00 
Общегосударственная 
деятельность 

89 259,00 



5 

Государственное 
учреждение 
«Сенненский районный 
архив» 

89 259,00 

8 Государственная 
программа 
«Физическая 
культура и спорт» на 
2021 – 2025 годы 

Постановление 
Совета 
Министров 
Республики 
Беларусь от 
29 января 2021 г. 
 № 54 

 1 412 221,00 

Подпрограмма 2 
«Подготовка 
спортивного резерва, 
физкультурно-
оздоровительная, 
спортивно-массовая 
работа» 

 

 1 412 221,00 

Физическая культура, 
спорт, культура и 
средства массовой 
информации 

1 412 221,00 

Сектор спорта и 
туризма райисполкома 

1 412 221,00 

9 Государственная 
программа 
«Комфортное жилье и 
благоприятная среда» 
на 2021 – 2025 годы 
 

Постановление 
Совета 
Министров 
Республики 
Беларусь от 
28 января 2021 г. 
 № 50 

 9 649 161,00 

9.1 Подпрограмма 1 
«Доступность услуг» 

 

 4 830 352,00 

Жилищно-
коммунальное 
хозяйство и жилищное 
строительство 

4 830 352,00 

Финансовый отдел 
райисполкома 

4 830 352,00 

9.2 Подпрограмма 2 
«Благоустройство» 

 

 2 558 609,00 
Жилищно-
коммунальное 
хозяйство и жилищное 
строительство 

2 558 609,00 

Райисполком 2 558 609,00 
9.3 Подпрограмма 4 

«Ремонт жилья» 

 

 2 260 200,00 

Жилищно-
коммунальное 
хозяйство и жилищное 
строительство 

2 260 200,00 

Райисполком 2 260 200,00 
10 Государственная 

программа 
«Строительство 
жилья» на 2021 – 2025 
годы 

Постановление 
Совета 
Министров 
Республики 
Беларусь от 
28 января 2021 г. 
 № 51 

 111 842,00 



6 

Подпрограмма 1 
«Строительство 
жилых домов» 

 

 111 842,00 
Жилищно-
коммунальное 
хозяйство и жилищное 
строительство 

111 792,00 

Райисполком 111 792,00 
Социальная политика 50,00 

Райисполком 50,00 
11 Государственная 

программа «Земельно-
имущественные 
отношения, 
геодезическая и 
картографическая 
деятельность» на  
2021 – 2025 годы 

Постановление 
Совета 
Министров 
Республики 
Беларусь от 
29 января 2021 г. 
 № 55 

 4 700,00 

Национальная 
экономика 

4 700,00 

Райисполком 4 700,00 

12 Государственная 
программа 
«Увековечение памяти 
о погибших при 
защите Отечества» на 
2021 – 2025 годы 

Постановление 
Совета 
Министров 
Республики 
Беларусь от 
26 февраля 2021 г. 
 № 117 

 3 500,00 

Общегосударственная 
деятельность 

3 500,00 

Сенненское районное 
унитарное предприятие 
жилищно-
коммунального 
хозяйства 

3 500,00 

13 Государственная 
программа 
«Транспортный 
комплекс» на 2021 – 
2025 годы 

Постановление 
Совета 
Министров 
Республики 
Беларусь от 
23 марта 2021 г. 
 № 165 

 132 448,00 

Подпрограмма 2 
«Автомобильный, 
городской 
электрический 
транспорт и 
метрополитен» 

 
 
 
 
 
 
 

 132 448,00 
Национальная 
экономика 

132 448,00 

Финансовый отдел 
райисполкома 

132 448,00 

 



                                                      Приложение 6  

                                                 к решению  
Сенненского районного 

                                                           Совета депутатов  
                                                         30.12.2024 № 39 

 

НОРМАТИВЫ 
отчислений в бюджеты сельсоветов  

 (процентов) 

Наименование сельсовета От налога за 
владение 
собаками 

От сбора с 
заготовителей 

От курортного  
сбора 

От подоходного 
налога с 

физических лиц 
 

От поступлений    
средств от сдачи в  
аренду имущества,  

находящегося в  
собственности 

Сенненского района и   
переданного в    
оперативное     
управление      
сельским 

исполнительным 
комитетам 

1 2 3 4 5 6 

Белицкий 100 100 100 0,4992   100 
Богушевский 100 100 100 0,2644 100 

Богдановский 100 100 100 0,4335 100 

Коковчинский 100 100 100 0,4398 100 

Мошканский 100 100 100 0,4588 100 
Немойтовский 100 100 100 0,4207 100 

Студенковский 100 100 100 0,4367 100 
Ходцевский 100 100 100 0,4940 100 

 



Приложение 7  

к решению  
Сенненского районного 
Совета депутатов  
30.12.2024 № 39 
 

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ 
из районного бюджета в бюджеты 
сельсоветов  

 

Наименование 
сельсовета 

 

Сумма дотации, 
рублей 

Иные 
межбюджетные 

трансферты, 
рублей 

Итого, 
рублей 

Белицкий 45 384,00 – 45 384,00 

Богушевский 56 126,00 – 56 126,00 
Богдановский 35 539,00 62 000,00 97 539,00 
Коковчинский 40 695,00 – 40 695,00 
Мошканский 36 922,00 – 36 922,00 

Немойтовский 34 005,00 – 34 005,00 
Студенковский 38 751,00 – 38 751,00 
Ходцевский 47 344,00 – 47 344,00 

ВСЕГО 334 766,00 62 000,00 396 766,00 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


